Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 107/2025

A Vereadora signatária, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais

e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal

o seguinte pedido:

Para que seja cercada a Praça CEU – Centro de Esportes Unificado, no Bairro Jd. Menino

Deus, como medida de segurança e proteção da infraestrutura.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se deve, pois a cerca, como medida de segurança e proteção da infraestrutura,

controla o acesso, garante a segurança dos usuários, evita danos nos equipamentos de lazer e

áreas específicas, facilita a limpeza e manutenção da praça, impede o lixo em áreas não

destinadas, controla o fluxo de pessoas, promovendo eventos e atividades com diversas faixas

etárias.

É importante considerar a acessibilidade, incluindo pessoas com deficiência e a passagem de

veículos de emergência, a transparência com a visão da praça e uma iluminação adequada, o

embelezamento integrando o paisagismo, mantendo o convívio social, sua atratividade e sua

identidade.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 15 de Maio de 2025.

JACQUELINE JOICE BERTAPELI DOS SANTOS

Vereadora

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br